

Motion. **Betydelsen av bilddiagnostiska undersökningar på hälsovårdscentralerna.**

Basundersökningarna inom primärvården, på hälsovårdscentralen bör fungera så att inte alla patienter åker till akuten/VCS röntgen.

I den fortsatt planeringen inom välfärdsområdet bör man utgå från patienterna och deras möjligheter att få vård i sitt närområde. Det kan aldrig vara ändamålsenligt att åka 50 km för en röntgenundersökning och sen åka 50 km tillbaka till den egna hälsovårdscentralen för åtgärder.

I dagsläget har vi inte möjlighet att bygga upp en primärvårdsenhet vid Vasa centralsjukhus som kan betjäna hela välfärdsområdet. Det är inte heller en modell vi skall eftersträva. Hälsovårdscentralerna ute på landsbygden fungerar idag långt enligt modellen för egenläkare, egenskötare och där personalen känner sina patienter. Det betyder kontinuitet och trygghet för patienterna. Även de allmänmedicinska avdelningarna vid hälsovårdscentralerna fungerar bra idag och har personal som gärna jobbar på en mindre enhet. För hvc-läkarna är det stimulerande och även tryggt att kunna verifiera sina diagnoser med röntgen och laboratorieundersökningar.

Med hjälp av bilddiagnostiska undersökningar kan man diagnostisera eller utesluta olika sjukdomar och vid behov planera en effektiv behandling. Läkaren bedömer om en undersökning behövs ur helhetssynpunkt och skriver en remiss till bilddiagnostiska undersökningar. De vanligaste undersökningarna inom primärhälsovården är röntgenundersökningar (skelett och lungor), ultraljudsundersökningar och panoramabilder av munnen.

En uppskattad möjlighet för läkarna är att de även kan konsultera specialister på Centralsjukhuset som även ser bilderna och kan ge ett utlåtande för att säkra diagnosen. På så sätt undviks långa resor för patienten.

Jag vill nu att välfärdsområdet gör en utredning som utgår från patientens bästa och samtidigt stärker intresset för läkare- och vårdpersonal att arbeta inom primärhälsovården på enheter som finns på längre avstånd från våra två sjukhus.

Jag hoppas att vi gemensamt går in för målet att stärka och göra primärvårdens arbete attraktivt. I det arbetet ingår att snabbt kunna få laboratoriesvar och via röntgenundersökningar stärka diagnostiseringen. På så sätt undviker vi onödig belastning på vår akutenhet vid sjukhuset. Det bästa är att patienten känner sig trygg med känd personal och att kontinuiteten i vården är säkrad.



Oravais 20.3.2023 Gunilla Jusslin

